
 

 

 
  

SERVIZIO SICUREZZA DEI LUOGHI DI LAVORO, FORNITURE  
E MANUTENZIONI DEI BENI MOBILI E IMMOBILI 

 
FORNITURE E MANUTENZIONI DEI BENI MOBILI E IMMOBILI 

 

      

      

Via Is Mirrionis, 195  

09122 Cagliari | Italy 

 

Tel. URP +39 070 7593039 

email: lav.agenzia.regionale@regione.sardegna.it   

PEC: agenzialavoro@pec.regione.sardegna.it 

www.aspalsardegna.it  

 
 

 Pag.1 di 3  

 
 
 

 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) MISSIONE M5 - COMPONENTE 1 (M5C1) - 

INVESTIMENTO 1.1. “POTENZIAMENTO DEI CENTRI PER L’IMPIEGO” PIANO DI POTENZIAMENTO CPI 

INTERVENTO 3.4.. LAVORI DI ADEGUAMENTO DEGLI IMPIANTI ELETTRICO, ILLUMINAZIONE, DATI E 

CONDIZIONAMENTO AL PIANO TERRA DEL CPLF DI BOSA, DA ADIBIRE A NUOVA SEDE DEL 

CENTRO PER L’IMPIEGO DI BOSA.  

 

APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO  

Art. 48 – L. 108/2021 
 
 

 

Il Responsabile Unico del Procedimento 
 

PREMESSO E CONSIDERATO :  

- che l’ASPAL di concerto con l’Assessorato Regionale al Lavoro ha reperito una nuova sede per trasferire 

l’attuale Centro per l’Impiego di BOSA presso il CPLF sito in via Azuni n. 3, ed essa è stata messa a 

disposizione dell’ASPAL, mediante accordo procedimentale stipulato in data 23.05.2019 con il quale viene 

data attuazione alla Delibera della Giunta Regionale n. 23/19 del 09.05.2017. 

- che  la Delibera della Giunta Regionale n. 23/07 del 29.04.2020 con la quale viene estesa la collaborazione 

sperimentale tra l’ASPAL e l’Assessorato Regionale al Lavoro in tutti i CPLF della Sardegna, attribuisce agli 

accordi procedimentali già stipulati il valore di atto di concessione dei locali individuati negli stessi.  

- che la Delibera della Giunta Regionale n. 35/40 del 09.07.2020 conferma la collaborazione sperimentale tra 

l’ASPAL e l’Assessorato Regionale al Lavoro in tutti i CPLF della Sardegna e conferisce mandato 

all’Assessorato agli Enti Locali per la predisposizione degli atti di concessione  in uso gratuito a favore di 

ASPAL riguardanti gli immobili nei quali hanno sede tutti i Centri polifunzionali del lavoro e formazione 

(CPLF), prioritariamente per gli immobili già in uso all'ASPAL e per i CPLF di Bosa e Tonara;  

- che nelle more del perfezionamento dell’ulteriore accordo inerente il CPLF di Bosa, che disciplinerà la 

concessione in uso di maggiori spazi rispetto a quanto già concesso, in base all’accordo procedimentale già 

stipulato e alla DGR 35/40 del 09.07.2020, sussistono già le condizioni per poter eseguire le lavorazioni 

necessarie per il trasferimento del locale Centro per l’Impiego.  

- che le lavorazioni di cui sopra attengono principalmente l’adeguamento degli impianti elettrici e dei cablaggi 

necessari al fine di rendere operative le singole postazioni di lavoro secondo le esigenze dell’ASPAL, 

unitamente ad alcuni interventi di natura edile.  

- che mediante determinazione del Direttore del Servizio Sicurezza 3757 del 27.12.2021 il sottoscritto Ennio 

Delussu, Coordinatore del Settore Patrimonio e Lavori, è stato nominato RUP e Responsabile di Progetto 

dei lavori di adeguamento dei locali ex CPLF di Bosa, Lanusei e Tonara.  

- che mediante la predetta determinazione 3757/2021 sono stati altresì affidati i servizi di ingegneria al 

personale appartenente a questo servizio, per la redazione dei progetti di adeguamento dei locali ex CPLF 



 

 

 
  

SERVIZIO SICUREZZA DEI LUOGHI DI LAVORO, FORNITURE  
E MANUTENZIONI DEI BENI MOBILI E IMMOBILI 

 
FORNITURE E MANUTENZIONI DEI BENI MOBILI E IMMOBILI 

 

      

      

Via Is Mirrionis, 195  

09122 Cagliari | Italy 

 

Tel. URP +39 070 7593039 

email: lav.agenzia.regionale@regione.sardegna.it   

PEC: agenzialavoro@pec.regione.sardegna.it 

www.aspalsardegna.it  

 
 

 Pag.2 di 3  

di Bosa, Lanusei e Tonara, individuando i progettisti, gli incaricati alle verifiche del progetto, i  Direttori dei 

Lavori, i Coordinatori della Sicurezza ed i gruppi di lavoro a supporto alle suddette figure e del RUP.  

- che ad oggi non risultano ancora stipulati accordi o atti di cessione per i CPLF di Lanusei e Tonara e che 

pertanto non è risultato possibile porre in essere alcuna attività progettuale per questi centri.  

- che il CPLF di Bosa risultava occupato da mobilio e documentazione dell’Assessorato al Lavoro, il quale  

solo recentemente ha reso possibile lo spostamento, consentendo l’esecuzione dei rilievi necessari alle 

relative attività progettuali ed alle conseguenti lavorazioni.  

- che in funzione della semplicità degli interventi da realizzare, principalmente di natura ordinaria da eseguirsi 

all’interno dell’edificio, è stata disposta direttamente la redazione di una progettazione di livello esecutivo dei 

lavori di che trattasi.  

- che i funzionari incaricati con la predetta determinazione n. 3757/2021 hanno portato a termine la redazione 

del progetto esecutivo dei lavori di adeguamento degli impianti elettrico, illuminazione, dati e 

condizionamento al piano terra del CPLF di Bosa, da adibire a nuova sede del Centro per l’Impiego di Bosa.  

- che il progetto di che trattasi, risultando coerente con gli interventi del PNRR Missione M5 – Componente 1 

(M5C1) Investimento 1.1. “Potenziamento dei Centri per l’Impiego” Piano di Potenziamento CPI – intervento 

3.4 verrà finanziato con i fondi istituiti al Cap. SC03.9155, CDR 00.00.01.02, Missione 01, Programma 06, 

PDCF U.2.02.01.09.000 del Bilancio di previsione dell’Agenzia 2022-2024, esercizio 2022.  

VISTO ed esaminato il progetto esecutivo dei lavori di adeguamento degli impianti elettrico, illuminazione, dati e 

condizionamento al piano terra del CPLF di Bosa, da adibire a nuova sede del Centro per l’Impiego di Bosa,  

redatto dall’Ing. Salvatorangelo Sanna e dall’Ing. Manuela Tuveri, Funzionari Tecnici dell’ASPAL, dell’importo 

complessivo di € 82.000,00 di cui € 63.560,37 per lavori, oneri di sicurezza ed oneri Covid-19, nonchè € 

18.439,63 per somme a disposizione dell’Amministrazione.  

ATTESO che per la realizzazione dell’intervento risultano acquisiti i pareri e le autorizzazioni necessarie: nulla-

osta dell’Assessorato regionale agli Enti Locali, prot. 13857 del 08.04.2021 e dell’Assessorato al Lavoro, prot. 

41349 del 29.03.2021, comunicazione inizio lavori prot. 50138 del 02.08.2022, effettuata ai sensi dell’art. 9 c. 2 

della L.R. 11/2017.  

VISTO il verbale di verifica della suddetta progettazione rilasciato dall’Arch. Eleonora Porcu, funzionario tecnico 

del Servizio Sicurezza in data 02.08.2022, con il quale viene attestata la conformità e regolarità del progetto.  

VISTO il verbale di validazione, rilasciato dal sottoscritto RUP in data 02.08.2022, del progetto dei lavori di 

adeguamento degli impianti elettrico, illuminazione, dati e condizionamento al piano terra del CPLF di Bosa, da 

adibire a nuova sede del Centro per l’Impiego di Bosa.  

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 48 della L. 108/2021 viene richiesto al RUP di approvare con propria 

determinazione ogni livello di progettazione.     

RITENUTO dover procedere in merito al progetto esecutivo di che trattasi. 

DETERMINA 

 

1. Di approvare quanto in premessa.   



 

 

 
  

SERVIZIO SICUREZZA DEI LUOGHI DI LAVORO, FORNITURE  
E MANUTENZIONI DEI BENI MOBILI E IMMOBILI 

 
FORNITURE E MANUTENZIONI DEI BENI MOBILI E IMMOBILI 

 

      

      

Via Is Mirrionis, 195  

09122 Cagliari | Italy 

 

Tel. URP +39 070 7593039 

email: lav.agenzia.regionale@regione.sardegna.it   

PEC: agenzialavoro@pec.regione.sardegna.it 

www.aspalsardegna.it  

 
 

 Pag.3 di 3  

2. Di approvare, per quanto di competenza ed ai sensi dell’art. 48 della L. 108/2021, il progetto esecutivo dei 

lavori di adeguamento degli impianti elettrico, illuminazione, dati e condizionamento al piano terra del CPLF 

di Bosa, da adibire a nuova sede del Centro per l’Impiego di Bosa, redatto dall’Ing. Salvatorangelo Sanna e 

dall’Ing. Manuela Tuveri, Funzionari Tecnici dell’ASPAL, dell’importo complessivo di € 82.000,00, avente il 

seguente quadro economico:  

01 Lavori a base d’asta soggetti a ribasso €.   60.744,74 

02 Oneri sicurezza  €.     1.901,86 

03 Oneri di sicurezza Covid-19  €.        913,77 

04 IVA lavori 22%  €.   13.983,28 

05 Oneri art. 113 D.Lgs. 50/2016  €.     1.271,21 

06 Imprevisti  €.     3.185,14 

TOTALE COMPLESSIVO €.   82.000,00 

3. Di dare atto che il suddetto progetto è composto dai seguenti elaborati: 

Tav. 1 – Stato di fatto – impianti;  

Tav. 2 – Stato di progetto – impianti;  

All. A – Relazione tecnico illustrativa generale - specialistica;  

All. B –  Computo metrico estimativo;  

All. C –  Elenco prezzi unitari;  

All. D –  Analisi dei prezzi;  

All. E –  Cronoprogramma;  

All. F –  Quadro economico;  

All. G –  Capitolato speciale d’appalto;  

All. H –  Schema di contratto;  

All. L –  Quadro incidenza manod’opera; 

4. Di dare atto che il suddetto progetto, risultando coerente con gli interventi del PNRR Missione M5 – 

Componente 1 (M5C1) Investimento 1.1. “Potenziamento dei Centri per l’Impiego” Piano di Potenziamento 

CPI – intervento 3.4, verrà finanziato con i fondi istituiti al Cap. SC03.9155, CDR 00.00.01.02, Missione 01, 

Programma 06, PDCF U.2.02.01.09.000 del Bilancio di previsione dell’Agenzia 2022-2024, esercizio 2022. 

 

            Il Responsabile Unico del Procedimento  

                        Ennio Delussu

 


		2022-08-03T12:43:48+0200
	DELUSSU ENNIO




